
Oggetto:   ATTUAZIONE  PIANO  DI  RIORDINO  DELLA  RETE  OSPEDALIERA
NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 2 D.L. N. 34/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 77/2020.
Presa  d'atto  integrazione  e  revisione  seconda  rimodulazione  e  presa  d'atto  della  terza
rimodulazione.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 654 del 07/07/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   ATTUAZIONE  PIANO  DI  RIORDINO  DELLA  RETE  OSPEDALIERA
NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 2 D.L. N. 34/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 77/2020.
Presa  d'atto  integrazione  e  revisione  seconda  rimodulazione  e  presa  d'atto  della  terza
rimodulazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA   la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23, di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO ATTO   che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021 la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- il Decreto-Legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” prevede che le Regioni, al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario
nazionale  in  ambito  ospedaliero,  tramite  apposito  piano  di  riorganizzazione  volto  a
fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19 in corso,
garantiscano l'incremento di attività in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di
assistenza ad alta intensità di cure, programmino una riqualificazione di posti letto di area
semi-intensiva, provvedano a consolidare la separazione dei percorsi rendendola strutturale
e assicurino la ristrutturazione dei Pronto Soccorso con l'individuazione di distinte aree di
permanenza  per  i  pazienti  sospetti  COVID-19 o  potenzialmente  contagiosi,  in  attesa  di
diagnosi;

- il suddetto piano è stato approvato con D.G.R. XI/3264 del 16.06.2020, integrata con la
D.G.R. XI/3331 del 06.07.2020; 

- con deliberazione n. 123 del 01.03.2021 è stato disposto di approvare la rimodulazione n. 1
degli interventi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- tale  rimodulazione è  stata  approvata  da Regione Lombardia  con D.G.R.  n.  XI/4468 del
29.03.2021, e dal Ministero della Salute in data 15.07.2021;

- con nota prot. n. G1.2021.0060151 del 18.10.2021, Regione Lombardia - D.G. Welfare, ha
fornito indicazioni in merito alle istanze di II rimodulazione;

- con  nota  prot.  ASSTV 0032507  del  02.11.2021,  ASST Brianza  ha  trasmesso  alla  D.G.
Welfare di Regione Lombardia la relazione contenente la proposta di seconda istanza di
rimodulazione  degli  interventi  facenti  parte  del  piano  di  riorganizzazione  della  rete
ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L. 19.05.2020 n. 34;

- con Delibera n. 834 del 11.11.2021, ASST Brianza ha approvato la relazione contenente la
proposta  di  seconda  rimodulazione  degli  interventi  facenti  parte  del  piano  di
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L. 19.05.2020 n. 34;

- con medesima Deliberazione,  ASST della Brianza ha approvato gli  importi  rideterminati
riferiti  agli  interventi  presso i  Presidi  Ospedalieri  di  Vimercate,  Carate  Brianza,  e Desio
come di seguito riportati:

- P.O. DI VIMERCATE - Intervento n. 1 - adeguamento impiantistico terapia intensiva

PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)

PIANO 61.000,00 160.000,00 48.620,00 269.620,00
II rimodulazione 32.089,82 160.000,00 36.747,02 228.836,84

- P.O.  DI  VIMERCATE  -  Intervento  n.  2  -  adeguamento  strutturale,  impiantistico,
tecnologico e ventilazione terapia semintensiva

PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)

PIANO 150.000,00 390.000,00 118.800,00 658.800,00
II rimodulazione 108.758,51 390.000,00 92.409,10 591.167,61

- P.O. DI VIMERCATE - Intervento n. 3 - realizzazione di pareti mobili per la definizione
degli spazi di pre-triage, attesa tampone e separazione percorsi. Potenziamento rete gas
medicali” del Pronto Soccorso

PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 40.000,00 60.000,00 22.000,00 122.000,00
II rimodulazione 141.810.38 60.000,00 27.210,21 229.020,59

- P.O.  DI  CARATE  BRIANZA -  Pronto  Soccorso  -Ristrutturazione/Ampliamento  in
continuità con gli ambienti esistenti

PO CARATE B.ZA LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 435.000,00 155.000,00 129.800,00 719.800,00
II rimodulazione 599.597,26 155.000,00 104.321,44 858.918,70

- P.O. DI DESIO - Ampliamento area Pronto Soccorso per definizione percorso dedicato

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PO DESIO LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 509.700,00 12.300,00 114.840,00 636.840,00
II^ rimodulazione 370.788,27 12.300,00 116.028,00 499.116,27

PRESO ATTO che a seguito degli accordi intercorsi con gli uffici Regionali e conseguentemente
alla nota pervenuta in data 14.12.2021, la ASST Brianza, ha provveduto ad integrare e revisionare la
“Relazione seconda rimodulazione degli interventi” già inviata con nota prot. ASSTV 0032507 del
02.11.2021;

DATO ATTO della necessità di sostituire con urgenza la TAC di Pronto Soccorso ubicata presso il
Presidio di Desio in quanto obsoleta e non più adeguata agli standard qualitativi, è stato previsto
l’acquisto di una nuova TAC a 128 strati, successivamente autorizzata con nota D.G. Welfare prot.
n. G1.2022.0018141 del 14.04.2022, con il seguente Q.E. rimodulato:

PO DESIO LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 509.700,00 12.300,00 114.840,00 636.840,00
II rimodulazione 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88

VISTA la nota protocollo n. ASSTV 0037771 del 23.12.2021 con la quale la ASST Brianza ha
inoltrato  la  relazione  contenente  le  integrazioni  alla  seconda  istanza  di  rimodulazione  degli
interventi con relativo nuovo quadro economico, come di seguito indicato:

Intervento Presidio Opere € Apparecchiature € IVA € Totale €

Pronto  Soccorso  -
Ristrutturazione/Ampliamento
in  continuità  con  gli  ambienti
esistenti

Carate B.za 599.597,26 155.000,00 104.321,44 858.918,70

Moduli  Terapia  Intensiva  -
Adeguamento impiantistico 

Vimercate 32.089,82 160.000,00 36.747,02 228.836,84

Moduli Terapia Semintensiva -
Adeguamento  strutturale,
impiantistico,  tecnologico,  e
ventilazione. 

Vimercate 108.758,51 390.000,00 92.409,10 591.167,61

Pronto  Soccorso  -
Realizzazione  di  pareti  mobili
per la definizione degli spazi di
pre-triage,  attesa  tampone  e
separazione  percorsi.
Potenziamento  rete  gas
medicali.

Vimercate 141.810,38 60.000,00 27.210,21 229.020,59

Ampliamento  area  Pronto
Soccorso  per  definizione
percorso dedicato

Desio 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88

Totale € 2.441.228,62 

successivamente approvato da Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5850 del 17.01.2022;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATA  la  nota  di  Regione  Lombardia  –  D.G.  Welfare  prot.  n.  G1.2022.0024035  del
07.06.2022 avente ad oggetto “Piano di riordino art. 2 DL 34/2020: indicazioni agli enti attuatori
per modifiche del piano (TERZA RIMODULAZIONE)”, con la quale si forniscono indicazioni in
merito alle istanze di III rimodulazione, da inviare alla D.G. Welfare;

EVIDENZIATO che,  per  i  tre  interventi  riferiti  al  P.O.  di  Vimercate,  si  sono rese  necessarie
modifiche agli importi dei singoli sub-interventi;

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente provvedimento
quale parte integrate e sostanziale, redatta in conformità a quanto previsto dal Capitolo 6 punto C
del Disciplinare di attuazione economico finanziaria, dalla quale risulta necessario rimodulare i tre
interventi da eseguirsi presso il P.O. di Vimercate così come di seguito indicato:

Intervento n. 1 - adeguamento impiantistico terapia intensiva 

PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 61.000,00 160.000,00 48.620,00 269.620,00
II ^ rimodulazione 32.089,82 160.000,00 36.747,02 228.836,84
III ^ rimodulazione 22.976,19 160.000,00 37.668,10 220.644,29

Intervento  n.  2  -  adeguamento  strutturale,  impiantistico,  tecnologico  e  ventilazione  terapia
semintensiva (Tulipano Rosso)

      PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 150.000,00 390.000,00 118.800,00 658.800,00
II ^ rimodulazione 108.758,51 390.000,00 92.409,10 591.167,61
III ^ rimodulazione 0,00 390.000,00 85.800,00 475.800,00

Intervento n. 3 - realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre-triage, attesa
tampone e separazione percorsi. Potenziamento rete gas medicali” del Pronto Soccorso

   PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)
PIANO 40.000,00 60.000,00 22.000,00 122.000,00
II ^ rimodulazione 141.810.38 60.000,00 27.210,21 229.020,59
III ^ rimodulazione 263.479,05 60.000,00 41.844,39 365.323,44

DATO ATTO che,  così  come indicato  nel  disciplinare  e  nella  nota  regionale,  la  relazione  del
Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente provvedimento quale parte integrate e
sostanziale, riporta:

- Le motivazioni alla base della richiesta di rimodulazione,
- L’indicazione delle varianti proposte,
- I risultati funzionali ed economici che si intendono conseguire,
- I tempi di realizzazione e i conseguenti riflessi finanziari,
- L’aggiornamento  dei  dati  riportati  nella  tabella  n.  2  già  allegata  al  piano  di

riorganizzazione,
- I riallineamenti finanziari entro le disponibilità già assegnate a questa ASST;

PRECISATO che la rimodulazione proposta  non comporta  nessuna alterazione del  numero dei

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



posti letto né del titolo degli interventi previsti negli atti regionali di approvazione del piano;

DATO, ALTRESÌ, ATTO che nella relazione si evidenzia l’invarianza complessiva dei parametri
costo/posto letto e costo/mq;

PRECISATO INOLTRE che, in relazione all’esecuzione dei lavori da eseguirsi presso il Presidio
Ospedaliero  di  Vimercate,  per  sopraggiunte  esigenze  tecnico  organizzative,  è  necessaria  una
proroga al 01.06.2023;

VISTA la proposta n. 654/2022 del Dirigente della U.O.C. Tecnico Patrimoniale,  con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai  sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di approvare e prendere atto della relazione contenente le integrazioni alla seconda istanza di
rimodulazione  degli  interventi  con  relativo  nuovo  quadro  economico  come  di  seguito
indicato, inviata con nota protocollo n. ASSTV 0037771 del 23.12.2021 ed approvata da
Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5850 del 17.01.2022:

Intervento Presidio Opere € Apparecchiature € IVA € Totale €

Pronto  Soccorso  -
Ristrutturazione/A
mpliamento  in
continuità  con  gli
ambienti esistenti

Carate B.za 599.597,26 155.000,00 104.321,44 858.918,70 

Moduli  Terapia
Intensiva  -
Adeguamento
impiantistico 

Vimercate 32.089,82 160.000,00 36.747,02 228.836,84 

Moduli  Terapia
Semintensiva  -
Adeguamento
strutturale,
impiantistico,
tecnologico,  e
ventilazione. 

Vimercate 108.758,51 390.000,00 92.409,10 591.167,61 

Pronto  Soccorso  -
Realizzazione  di
pareti mobili per la
definizione  degli
spazi di pre-triage,

Vimercate 141.810,38 60.000,00 27.210,21 229.020,59 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



attesa  tampone  e
separazione
percorsi.
Potenziamento rete
gas medicali.
Ampliamento  area
Pronto  Soccorso
per  definizione
percorso dedicato

Desio 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88 

Totale 2.441.228,62 €

2) di  approvare  la  relazione  contenente  la  proposta  di  III^  rimodulazione  degli  interventi
facenti parte del piano di riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L.
19.05.2020, n. 34, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare gli importi rideterminati, riferiti agli interventi presso il Presidio Ospedaliero di
Vimercate, così come segue:

- Intervento n. 1 - adeguamento impiantistico terapia intensiva 

PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)

PIANO 61.000,00 160.000,00 48.620,00 269.620,00

II ^ rimodulazione 32.089,82 160.000,00 36.747,02 228.836,84

III ^ rimodulazione 22.976,19 160.000,00 37.668,10 220.644,29

- Intervento n. 2 - adeguamento strutturale, impiantistico, tecnologico e ventilazione terapia
semintensiva (Tulipano Rosso)

PO VIMERCATE LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€) IVA (€) TOTALE (€)

PIANO 150.000,00 390.000,00 118.800,00 658.800,00

II ^ rimodulazione 108.758,51 390.000,00 92.409,10 591.167,61

III ^ rimodulazione 0,00 390.000,00 85.800,00 475.800,00

- Intervento n. 3 - realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre-triage,
attesa  tampone  e  separazione  percorsi.  Potenziamento  rete  gas  medicali”  del  Pronto
Soccorso

   PO VIMERCATE  LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€)  IVA (€) TOTALE (€)

PIANO 40.000,00 60.000,00 22.000,00 122.000,00

II ^ rimodulazione 141.810.38 60.000,00 27.210,21 229.020,59

III ^ rimodulazione 263.479,05 60.000,00 41.844,39 365.323,44

4) di  dare atto che,  così  come indicato nel disciplinare e nella  nota regionale,  la  relazione
riporta:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Le motivazioni alla base della richiesta di rimodulazione,
- L’indicazione delle varianti proposte,
- I risultati funzionali ed economici che si intendono conseguire,
- I tempi di realizzazione e i conseguenti riflessi finanziari,
- L’aggiornamento  dei  dati  riportati  nella  tabella  n.  2  già  allegata  al  piano  di

riorganizzazione,
- I riallineamenti finanziari entro le disponibilità già assegnate a questa ASST;

5) di precisare che la rimodulazione proposta non comporta nessuna alterazione del numero dei
posti letto né del titolo degli interventi previsti negli atti regionali di approvazione del piano;

6) di dare, altresì, atto che nella relazione si evidenzia l’invarianza complessiva dei parametri
costo/posto letto e costo/mq;

7) di prendere atto che in relazione all’esecuzione dei lavori da eseguirsi presso il Presidio
Ospedaliero di Vimercate, per sopraggiunte esigenze tecnico organizzative, si è chiesto una
proroga al 01.06.2023;

8) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate e alla competente D.G. Welfare;

9) di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

10) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è
l’Ing.  Massimiliano  Mastroianni  –  Direttore  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale,  Responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  sig.  Mattia  Moioli,
Coadiutore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Relazione 3^ Rimodulazione , Relazione 3^ Rimodulazione ASST Brianza -.pdf.p7m

 - hash256: 58bd31b03ce61ca531427f2e531bf71be41f35cf8760df7cfbd296afc8580fd2

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 

 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Brianza - Via Santi Cosma e Damiano n.10 – 20871 Vimercate  
tel. 039.66541 fax. 039. 6654629 - P.IVA 09314320962 Pagina 1  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATTUAZIONE PIANO DI RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 2 D.L. N. 
34/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 77/2020 DGR N. XI/3264/2020. DGR N. XI/4468/2021. 

 
 

 
TERZA ISTANZA DI RIMODULAZIONE RISORSE ART. 2 DL 34/2020 

 
 
 
 
 

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

  



 

 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Brianza - Via Santi Cosma e Damiano n.10 – 20871 Vimercate  
tel. 039.66541 fax. 039. 6654629 - P.IVA 09314320962 Pagina 2  

 

La presente relazione ha lo scopo di dettagliare le esigenze da espletare nell’ambito della III 
rimodulazioni del Piano di riordino della rete ospedaliera di cui al D.L. 34/2020, convertito in Legge n. 
77/2020, approvato con D.G.R. XI/3264 del 16.06.2020, integrata con la D.G.R. XI/3331 del 06.07.2020. 

Premesso che: 

- La ASST Brianza (ex ASST Vimercate) alla luce delle indicazioni contenute nella DGR n. XI/3264 del 
16.06.2020, con Deliberazione n. 873 del 30.12.2020 ha identificato le esigenze per la 
programmazione degli investimenti e trasmesso le proposte, corredate dalla relativa 
documentazione, alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

- con nota protocollo n. ASSTV 0037771 del 23.12.2021 la ASST Brianza ha inoltrato seconda istanza 
di rimodulazione degli interventi approvata da Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5850 del 
17.01.2022, come di seguito dettagliato: 

Intervento Presidio Opere Apparecchiature IVA 
Importo II 

rimodulazione 
Pronto Soccorso -
Ristrutturazione/Ampliame
nto in continuità con gli 
ambienti esistenti 

Carate B.za 599.597,26 € 155.000,00 € 
104.321,4

4 
858.918,70 

Moduli Terapia Intensiva -
Adeguamento impiantistico  

Vimercate 32.089,82 € 160.000,00 € 36.747,02 228.836,84 

Moduli Terapia 
Semintensiva -
Adeguamento strutturale, 
impiantistico, tecnologico, 
e ventilazione.  

Vimercate 108.758,51 € 390.000,00 € 92.409,10 591.167,61 

Pronto Soccorso -
Realizzazione di pareti 
mobili per la definizione 
degli spazi di pre-triage, 
attesa tampone e 
separazione percorsi. 
Potenziamento rete gas 
medicali. 

Vimercate 141.810,38 € 60.000,00 € 27.210,21 229.020,59 

Ampliamento area 
Pronto Soccorso per 
definizione percorso 
dedicato 

Desio 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88 

Totale                                                                                                                     2.441.228,62 € 

 
L’importo complessivo a seguito di seconda rimodulazione è pari a € 2.441.228,62 comprensivo di 
opere, apparecchiature e IVA, di cui € 34.168,61 quale quota di cofinanziamento. 
 
III^ Rimodulazione 

La rimodulazione che si propone con la presente è riferita agli interventi insistenti sul Presidio 
Ospedaliero di Vimercate, che riguardano: 

1. adeguamento impiantistico terapia intensiva; 
2. adeguamento strutturale, impiantistico, tecnologico e ventilazione terapia semintensiva 

(Tulipano Rosso); 
3. realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre-triage, attesa tampone e 



 

 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Brianza - Via Santi Cosma e Damiano n.10 – 20871 Vimercate  
tel. 039.66541 fax. 039. 6654629 - P.IVA 09314320962 Pagina 3  

 

separazione percorsi. Potenziamento rete gas medicali” del Pronto Soccorso. 
 

Sulla scorta delle disposizioni COVID e delle conseguenti necessità aziendali sono state poste in essere 
una serie di misure urgenti tra cui la realizzazione di opere finalizzate a contrastare la crisi 
epidemiologica.  
 
A tal proposito, per l’area del pronto Soccorso, è emersa l’esigenza di introdurre alcune migliorie 
qualitative, tecniche e funzionali all’opera, oltre ad affrontare la definizione degli ulteriori costi 
imprevisti ed imprevedibili emersi nel corso della redazione del progetto in particolare: 

 implementazione dell’impianto di gas medicinali; 

 realizzazione di una parete mobile che consentirebbe, all’esigenza, la suddivisione dell’attuale 
sala d’attesa in due sale per la separazione dei percorsi e dei pazienti COVID positivi; 

 realizzazione di una nuova postazione di monitoraggio. 
  

Questa valutazione, insieme alle recenti disposizioni in materia di aumento dei prezzi, ha reso 
necessario apportare ulteriori modifiche e integrazioni al progetto esecutivo denominato 
“realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre-triage, attesa tampone e separazione 
percorsi. Potenziamento rete gas medicali” del Pronto Soccorso di Vimercate con conseguenti 
modifiche agli importi di Quadro Economico. 
 
Preso atto di quanto sopra, a seguito di un’attenta valutazione con la Direzione Sanitaria, considerate 
altresì le difficoltà operative a condurre i lavori previsti nella macro attività di degenza subintensiva B 
(Tulipano Rosso) senza interruzioni alla piena funzionalità di reparto, di seguito si riportano le tabelle 
riepilogative con la proposta riferita alla III rimodulazione: 
 
Intervento n. 1 - adeguamento impiantistico terapia intensiva  

   PO VIMERCATE  LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€)   IVA (€) TOTALE (€) 

PIANO 61.000,00 160.000,00 48.620,00 269.620,00 

II ^ rimodulazione 32.089,82 160.000,00 36.747,02 228.836,84 

III ^ rimodulazione 22.976,19 160.000,00 37.668,10 220.644,29 

 
Intervento n. 2 - adeguamento strutturale, impiantistico, tecnologico e ventilazione terapia 
semintensiva (Tulipano Rosso) 

  PO VIMERCATE  LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€)   IVA (€) TOTALE (€) 

PIANO 150.000,00 390.000,00 118.800,00 658.800,00 

II ^ rimodulazione 108.758,51 390.000,00 92.409,10 591.167,61 

III ^ rimodulazione 0,00 390.000,00 85.800,00 475.800,00 

 
Intervento n. 3 - realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre-triage, attesa tampone 
e separazione percorsi. Potenziamento rete gas medicali” del Pronto Soccorso 



 

 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Brianza - Via Santi Cosma e Damiano n.10 – 20871 Vimercate  
tel. 039.66541 fax. 039. 6654629 - P.IVA 09314320962 Pagina 4  

 

 PO VIMERCATE  LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€)   IVA (€) TOTALE (€) 

PIANO 40.000,00 60.000,00 22.000,00 122.000,00 

II ^ rimodulazione 141.810.38 60.000,00 27.210,21 229.020,59 

III ^ rimodulazione 263.479,05 60.000,00 41.844,39 365.323,44 

 
Intervento n. 4 – P.O. di Carate Brianza - Pronto Soccorso - Ristrutturazione/Ampliamento in continuità 
con gli ambienti esistenti 

 PO CARATE BRIANZA  LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€)   IVA (€) TOTALE (€) 

PIANO 435.000,00 155.000,00 129.800,00 719.800,00 

II ^ rimodulazione 599.597,26 155.000,00 104.321,44 858.918,70 

III ^ rimodulazione 599.597,26 155.000,00 104.321,44 858.918,70 

 
Intervento n. 5 – P.O. di Desio - Ampliamento area Pronto Soccorso per definizione percorso dedicato 

 PO DESIO  LAVORI (€) APPARECCHIATURE (€)   IVA (€) TOTALE (€) 

PIANO 509.700,00 12.300,00 114.840,00 636.840,00 

II ^ rimodulazione 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88 

III ^ rimodulazione 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88 

 
Per un totale complessivo degli interventi rimodulati pari a € 2.453.971,31. 
 
Rimodulazione costi 
Visto il nuovo importo complessivo rimodulato pari a € 2.453.971,31, risulta una differenza in aumento 
rispetto all’importo della II rimodulazione (€ 2.441.228,62) pari a € 12.742,69. 
Per quanto sopra, si chiede se, tale differenza pari a € 12.742,69, nell’ambito delle rimodulazioni 
generali anche per le altre ASST, può trovare copertura con ulteriore finanziamento. 
 
Qualora l’importo non trovasse copertura, vista la modesta entità, la ASST Brianza provvederà ad 
aggiungerli alla quota di cofinanziamento pari a € 34.168,61 già approvata da Regione Lombardia con 
D.G.R. XI/5850 del 17.01.2022, provvedendo alla copertura con fondi propri di Bilancio. 
 
Rimodulazione tempi 
In relazione all’esecuzione dei lavori da eseguirsi presso il presidio di Vimercate, per sopraggiunte 
esigenze tecnico organizzative, non è stato possibile dar corso agli interventi programmati e, pertanto, 
si RICHIEDE una proroga al 01.06.2023 finalizzata alla prossima attivazione degli interventi in parola e 
anche a seguito della presente rimodulazione. 

La rimodulazione proposta: 



 

 
 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Brianza - Via Santi Cosma e Damiano n.10 – 20871 Vimercate  
tel. 039.66541 fax. 039. 6654629 - P.IVA 09314320962 Pagina 5  

 

 Non comporta modifiche del numero di posti letto per Terapie Intensive e Sub-intensive previsti 
nel piano approvato dal Ministero della salute; 

 Mantiene invariati i parametri costo/posto letto e costo/mq. 
 
 
Secondo quanto sopra esposto, ASST Brianza sottopone istanza di III rimodulazione. 
 
 
 
 

Il Responsabile  
UOC Tecnico Patrimoniale 

Ing. Massimiliano Mastroianni 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate) 


